com o zelo do patrimônio arrecadado, o que foi deferido.  

Na mesma oportunidade, o Administrador Judicial 

apresentou auto de arrecadação e avaliação de todos os bens imóveis e móveis das 

massas falidas, totalizando o patrimônio o montante de R$ 2.075.490,00 (dois milhões e 

setenta e cinco mil e quatrocentos e noventa reais). 

O leilão foi realizado pelo leiloeiro Norton Jochims 

Fernandes e resultou positivo, havendo a arrematação da integralidade do acervo 

patrimonial da empresa, que perfez o montante de R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem 

mil reais). 

O leilão foi homologado pelo Juízo em 15 de junho de 2018 e 

expedida Carta de Arrematação em 02 de julho de 2018. 

Após a habilitação dos credores, foi publicado edital, nos 

termos do artigo 7.º, §2.º, da Lei n.º 11.101/05, contendo a relação de credores e os seus

[...]

determinou o pagamento do valor incontroverso, restando reservado o valor em 

discussão até o julgamento da impugnação. 

Na mesma oportunidade, restou determinado o pagamento 

do Perito Contábil, por meio de expedição de alvará automatizado, bem como a liberação 

em favor do Administrador Judicial do valor de R$ 51.131,92 (cinquenta e um mil cento e 

trinta e um reais e noventa e dois centavos), para pagamento das contribuições 

previdenciárias (INSS) e fiscais (IRPF) incidentes sobre os créditos trabalhistas, com a 

respectiva prestação de contas.  

Nas datas de 19 de dezembro de 2018 e 30 de abril de 2019,

[...]

O Administrador Judicial prestou contas dos pagamentos 

efetuados, na data de 18 de dezembro de 2020, não se opondo o Ministério Público 

quanto à homologação.  

Em prosseguimento, foi informado pelo Administrador 

Judicial o valor total dos seus honorários no montante de R$ 54,749,41 (cinquenta e 

quatro mil setecentos e quarenta e nove reais e quarenta e um centavos), requerendo a 

transferência para a conta judicial específica, para complementar o valor integral da 

remuneração, a diferença de R$ 3.959,72 (três mil novecentos e cinquenta e nove reais e 

setenta e dois centavos). 

O pleito foi deferido pelo Douto Juízo, após expressa 

concordância do Órgão Ministerial. 

No dia 26 de agosto de 2021, o Administrador Judicial 

procedeu com o rateio do valor restante e retenções, requerendo, ainda, a expedição de

[...]

informando o cumprimento na totalidade dos pagamentos correspondentes ao rateio dos 

credores trabalhistas, que atingiu o percentual aproximado de 84% do crédito total de 

cada credor. 

3. Da Prestação de Contas: 

Primeiramente, cumpre informar que o passivo da massa 

falida totalizava o montante de R$ 2.075.490,00 (dois milhões e setenta e cinco mil e 

quatrocentos e noventa reais). 

No entanto, o valor arrecadado, consoante predito, foi de R$ 

2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais). 

Com o saldo arrecadado, foi efetuado o pagamento dos 

credores extraconcursais, sendo eles o advogado Dr. Orlando Sidney Selbach Gressler (R$ 

20.000,00 - vinte mil reais); Fibersals Impermeabilização em Edificações (R$ 28.500,00 

(vinte e oito mil e quinhentos reais); e Sinos Segurança (R$ 47.200,00 - quarenta e sete 

mil e duzentos reais), incluindo a reserva dos honorários devidos à Administração 

Judicial. 

Cumpre esclarecer que foi também determinada a expedição 

de alvará em favor do Perito Contábil, Régis Luis Vargas para pagamento do cálculo e 

apuração inicial.

[...]

de março de 2018, o Juízo deferiu o requerimento para estender os efeitos da falência à segunda
empresa; noticiou que o passivo da massa falida totalizava o montante de R$ 2.075.490,00 (dois
milhões e setenta e cinco mil e quatrocentos e noventa reais), sendo que o ativo realizado alcançou
o montante de R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais), sendo que apuradas e pagas as
despesas e encargos extraconcursais da Massa, aí incluídas os honorários fixados para a
administração judicial; honorários periciais e de terceiros contratados, tais como serviço de
vigilância para o acervo de bens arrecadados, além das custas do processo, foram efetuados